Дело №

УИД: 91RS0№-63

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

4 августа 2023 года 

<

адрес>

Феодосийский городской суд Республики Крым в составе: председательствующего судьи Быстряковой Д.С., при секретаре ФИО5, с участием: представителя истца - ФИО2, представителя ответчика – ФИО6, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> о признании незаконным решения об отказе в назначении меры социальной поддержки, признании права на получение мер социальной поддержки, обязании назначить меру социальной поддержки, третье лицо ФИО2, третье лицо ФИО2, –

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился с иском к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> (далее – ОСФР по 

<

адрес>), в котором просит:

- признать решение Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> об отказе в назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием детей от ДД.ММ.ГГГГ №.№ незаконным.

- признать право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием детей на основании заявления от ДД.ММ.ГГГГ №.№.

- обязать Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> назначить и выплатить ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием детей на основании заявления от ДД.ММ.ГГГГ №.№ с ДД.ММ.ГГГГ.

В обоснование требований указано, что ФИО1 и ФИО2, зарегистрированные по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, являются родителями двух несовершеннолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ гр. ФИО1 были поданы заявления о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в отношении детей ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ были вынесены Решения об отказе в назначении указанного пособия. Причина отказа: отсутствие у заявителя и (или) трудоспособных членов его семьи (за исключением детей в возрасте до 18 лет) доходов от трудовой, предпринимательской или интеллектуальной деятельности, пенсий, стипендий, денежного довольствия военнослужащих и приравненных к ним категорий, доходов в рамках применения специального налогового режима «Налог на профессиональный доход», ежемесячного пожизненного содержания вышедших в отставку судей, доходов, полученных за пределами Российской Федерации, за расчетный период, при отсутствии уважительных причин отсутствия таких доходов (пп. «л» п. 31 Правил №). 

Истец считает незаконным решение Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> об отказе в назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием детей от ДД.ММ.ГГГГ №.№, поскольку истцом были предоставлены все необходимые документы, в том числе сведения о доходах отца детей, а именно декларацию по налогу на доходы физических лиц (форма 3-НДФЛ) за 2022 год. 

Определением Феодосийского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, занесенным в протокол судебного заседания, к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования на предмет спора, привлечен ФИО2.

Истец ФИО1 в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, о причинах неявки не уведомила, об отложении судебного заседания не просила.

Представитель истца – ФИО2, действующий на основании доверенности, также являющийся третьим лицом без самостоятельных требований на предмет спора, в судебном заседании поддержала исковые требования по основаниям, указанным в иске и по имеющимся в деле доказательствам, пояснил, что в ДД.ММ.ГГГГ году на основании устной договоренности выполнял для СП «ЮВТ-ГРАНД» услуги по разработке сайта и обслуживание (онлайн) в размере 52000,00 рублей, что подтверждает копией справки, выданной СП «ЮВТ-ГРАНД». Оригинал данной справки у него отсутствует. 

Представитель ответчика ОСФР по 

<

адрес> - ФИО6, действующая на основании доверенности, в судебном заседании возражала против удовлетворения исковых требований, предоставила письменные возражения. 

Информация о дате и времени проведения судебного заседания заблаговременно размещена на официальном сайте Феодосийского городского суда в Интернет-портале.

В соответствии с ч.ч. 1, 2, 3, 4, 6 ст. 167 ГПК РФ, лица, участвующие в деле, обязаны известить суд о причинах неявки и предоставить доказательства уважительности этих причин. В случае неявки в судебное заседание кого-либо из лиц, участвующих в деле, в отношении которых отсутствуют сведения об их извещении, разбирательство дела откладывается. В случае, если лица, участвующие в деле, извещены о времени и месте судебного заседания, суд откладывает разбирательство дела в случае признания причин их неявки уважительными. Суд вправе рассмотреть дело в случае неявки кого-либо из лиц, участвующих в деле и извещенных о времени и месте судебного заседания, если ими не представлены сведения о причинах неявки или суд признает причины их неявки неуважительными. В случае, если гражданин, в отношении которого подано заявление о признании его недееспособным, надлежащим образом извещен о времени и месте судебного разбирательства, рассмотрение дела в его отсутствие допускается при условии признания судом причин его неявки неуважительными. Суд может отложить разбирательство дела по ходатайству лица, участвующего в деле, в связи с неявкой его представителя по уважительной причине.

С учетом того, что неявившиеся участники процесса надлежащим образом извещены о времени и месте рассмотрения дела, уважительных причин своей неявки суду не сообщили, об отложении судебного заседания не просили, принимая во внимание, предусмотренные ГПК РФ процессуальные сроки рассмотрения дел в порядке гражданского судопроизводство, то, что участники процесса имеют право на осуществление судопроизводства в разумные сроки, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие навившихся участников процесса.

Суд, выслушав представителя истца, представителя ответчика, исследовав материалы дела, приходит к следующим выводам. 

ФИО1 и ФИО2, зарегистрированные по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, являются родителями двух несовершеннолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ гр. ФИО1 были поданы заявления о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в отношении детей ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ были вынесены Решения об отказе в назначении указанного пособия. Причина отказа: отсутствие у заявителя и (или) трудоспособных членов его семьи (за исключением детей в возрасте до 18 лет) доходов от трудовой, предпринимательской или интеллектуальной деятельности, пенсий, стипендий, денежного довольствия военнослужащих и приравненных к ним категорий, доходов в рамках применения специального налогового режима «Налог на профессиональный доход», ежемесячного пожизненного содержания вышедших в отставку судей, доходов, полученных за пределами Российской Федерации, за расчетный период, при отсутствии уважительных причин отсутствия таких доходов (пп. «л» п. 31 Порядка назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №).

Приказом Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ №н утверждены Порядок и условия назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей», зарегистрировано в Минюсте России ДД.ММ.ГГГГ № (далее – Порядок №н).

Согласно п. 2 Порядка №н в соответствии с настоящим Порядком гражданам, имеющим детей, назначаются и выплачиваются следующие виды пособий: 

а) пособие по беременности и родам; 

б) утратил силу. - Приказ Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ N 522н; 

в) единовременное пособие при рождении ребенка; 

г) единовременное пособие при передаче ребенка на воспитание в семью; 

д) ежемесячное пособие по уходу за ребенком; 

е) единовременное пособие беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву; 

ж) ежемесячное пособие на ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по призыву. 

Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, вступившим в силу с ДД.ММ.ГГГГ (за исключением отдельных положений), утвержден Порядок назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка (далее – Порядок №). 

Указанный Порядок № определяет правила и условия назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной Федеральным законом «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей». 

В соответствии с 2 Порядка № право на ежемесячное пособие предоставляется нуждающимся в социальной поддержке беременным женщинам и лицам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, при условии, если они являются гражданами Российской Федерации и постоянно проживают на территории Российской Федерации.

Назначение и выплата ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка осуществляются: 

- беременной женщине в случае, если срок ее беременности составляет 6 и более недель и она встала на учет в медицинской организации в ранние сроки беременности (до 12 недель); 

- одному из родителей (усыновителей, опекунов (попечителей) ребенка в возрасте до 17 лет, являющегося гражданином Российской Федерации и постоянно проживающего на территории Российской Федерации. 

В соответствии с п. 3 Порядка № право на ежемесячное пособие возникает в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный в соответствии с настоящими Правилами, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации по месту жительства (месту пребывания) или фактического проживания заявителя в соответствии с Федеральным законом «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» на дату обращения за назначением ежемесячного пособия (далее величина прожиточного минимума на душу населения). 

Согласно п. 23 Порядка № документы (копии документов, сведения), необходимые для назначения и выплаты ежемесячного пособия, перечень которых утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» (далее соответственно документы (сведения), перечень), запрашиваются органом, осуществляющим назначение и выплату ежемесячного пособия, в рамках межведомственного электронного взаимодействия в органах и (или) организациях, в распоряжении которых они находятся, и (или) представляются заявителем в соответствии с перечнем (в зависимости от сложившейся конкретной жизненной ситуации). Срок подготовки и направления ответа на межведомственный электронный запрос не может превышать 5 рабочих дней со дня поступления межведомственного электронного запроса в орган и (или) организацию.

В соответствии с п. 28 Порядка № заявитель несет ответственность за неполноту и недостоверность документов (сведений), указанных в заявлении о назначении ежемесячного пособия, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно п. 45 Порядка № в состав семьи, определяемый на дату подачи заявления о назначении ежемесячного пособия и учитываемый при определении права на получение ежемесячного пособия и при расчете среднедушевого дохода семьи, включаются заявитель, его супруг (супруга), его несовершеннолетние дети, дети, находящиеся под его опекой (попечительством), и его дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в общеобразовательной организации, профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего образования по очной форме обучения (за исключением обучающихся по дополнительным образовательным программам). 

В соответствии с п. 47 Порядка № при расчете среднедушевого дохода семьи учитываются следующие виды доходов, полученные в денежной форме: 

а) вознаграждение за выполнение трудовых или иных обязанностей, включая выплаты стимулирующего характера, вознаграждение за выполненную работу, оказанную услугу, совершение действия в рамках гражданско-правового договора, в том числе по договору об осуществлении опеки или попечительства на возмездных условиях (договору о приемной семье, договору о патронатной семье). При этом вознаграждение директоров и иные аналогичные выплаты, получаемые членами органа управления организации (совета директоров или иного подобного органа) - налогового резидента Российской Федерации, местом нахождения (управления) которой является Российская Федерация, рассматриваются как доходы, полученные от источников в Российской Федерации, независимо от места, где фактически исполнялись возложенные на этих лиц управленческие обязанности или откуда производилась выплата указанного вознаграждения; 

б) пенсии, пособия и иные аналогичные выплаты, в том числе выплаты по обязательному социальному страхованию и выплаты компенсационного характера, полученные в соответствии с законодательством Российской Федерации и (или) законодательством субъекта Российской Федерации, актами (решениями) органов местного самоуправления; 

в) стипендии и иные денежные выплаты, предусмотренные законодательством Российской Федерации, выплачиваемые лицам, обучающимся в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования, лицам, обучающимся по очной форме по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров, лицам, обучающимся в духовных образовательных организациях, а также компенсационные выплаты указанным категориям граждан в период их нахождения в академическом отпуске по медицинским показаниям; 

г) сумма полученных алиментов; 

д) выплаты правопреемникам умерших застрахованных лиц в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации об обязательном пенсионном страховании; 

е) денежное довольствие (денежное содержание) военнослужащих, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, органов принудительного исполнения Российской Федерации, таможенных органов Российской Федерации и других органов, в которых законодательством Российской Федерации предусмотрено прохождение федеральной государственной службы, связанной с правоохранительной деятельностью, а также дополнительные выплаты, имеющие постоянный характер, и продовольственное обеспечение (денежная компенсация взамен продовольственного пайка), установленные законодательством Российской Федерации (при наличии); 

ж) компенсации, выплачиваемые государственным органом или общественным объединением за время исполнения государственных или общественных обязанностей; 

з) дивиденды, проценты и иные доходы, полученные по операциям с ценными бумагами и операциям с производными финансовыми инструментами, а также в связи с участием в управлении собственностью организации; 

и) сведения о доходах в виде процентов по вкладам (остаткам на счетах) в банках; 

к) доходы от осуществления предпринимательской деятельности, включая доходы, полученные в результате деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства, в том числе созданного без образования юридического лица, и доходы от осуществления частной практики (за исключением грантов, субсидий и других поступлений, имеющих целевой характер расходования и предоставляемых в рамках поддержки предпринимательства, документы (сведения) о которых заявитель или члены его семьи вправе представить); 

л) доходы от реализации и сдачи в аренду (наем, поднаем) имущества; 

м) доходы по договорам авторского заказа, об отчуждении исключительного права на результаты интеллектуальной деятельности и лицензионным договорам; 

н) доходы, полученные в рамках применения специального налогового режима "Налог на профессиональный доход"; 

о) ежемесячное пожизненное содержание судей, вышедших в отставку; 

п) единовременное пособие при увольнении с военной службы, службы в войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, таможенных органах Российской Федерации, Главном управлении специальных программ Президента Российской Федерации, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, органах федеральной службы безопасности, органах государственной охраны Российской Федерации, органах внутренних дел Российской Федерации, других органах, в которых законодательством Российской Федерации предусмотрено прохождение федеральной государственной службы, связанной с правоохранительной деятельностью; 

р) доход, полученный заявителем или членами его семьи за пределами Российской Федерации; 

с) доходы, полученные в результате выигрышей, выплачиваемых организаторами лотерей, тотализаторов и других основанных на риске игр. 

Согласно п. 48 Порядка № среднедушевой доход семьи при назначении ежемесячного пособия рассчитывается исходя из суммы доходов всех членов семьи за последние 12 календарных месяцев (в том числе в случае представления документов (сведений) о доходах семьи за период менее 12 календарных месяцев), предшествовавших месяцу перед месяцем обращения за назначением ежемесячного пособия, путем деления одной двенадцатой суммы доходов всех членов семьи за расчетный период на число членов семьи. 

Согласно п. 54 Порядка № доходы каждого члена семьи учитываются до вычета налогов в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с п. 55 Порядка № доходы семьи, получаемые в иностранной валюте, пересчитываются в рубли по курсу Центрального банка Российской Федерации, установленному на последнее число 12-го месяца расчетного периода. 

В соответствии с п. 24 Порядка № документы (сведения) компетентного органа иностранного государства, подтверждающие размер доходов, предусмотренных подпунктом "р" пункта 47 настоящих Правил, а также документы (сведения) компетентного органа иностранного государства о регистрации записи акта гражданского состояния и об установлении опеки (попечительства) представляются заявителем с заверенным переводом на русский язык в соответствии с законодательством Российской Федерации.

ФИО1 неоднократно обращалась в ОСФР по 

<

адрес> с заявлениями о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ были вынесены Решения об отказе в назначении указанного пособия. Причина отказа: отсутствие у заявителя и (или) трудоспособных членов его семьи (за исключением детей в возрасте до 18 лет) доходов от трудовой, предпринимательской или интеллектуальной деятельности, пенсий, стипендий, денежного довольствия военнослужащих и приравненных к ним категорий, доходов в рамках применения специального налогового режима «Налог на профессиональный доход», ежемесячного пожизненного содержания вышедших в отставку судей, доходов, полученных за пределами Российской Федерации, за расчетный период, при отсутствии уважительных причин отсутствия таких доходов (пп. «л» п. 31 Правил №).

ДД.ММ.ГГГГ гр. ФИО1 было подано заявление о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в отношении детей ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

По сведениям, поступившим в ОСФР по 

<

адрес> в рамках межведомственного электронного взаимодействия (ФНС России, ЕГИССО (сведения о фактах назначения МСЗ), МВД России, Росреестр, органы государственной власти Республики Крым) было установлено, что у супруга истца ФИО1 - ФИО2 в расчетном периоде с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отсутствует доход, предусмотренный п. 47 №.

ФИО1 лично была предоставлена в Клиентскую службу (на правах отдела) в 

<

адрес> ОСФР по 

<

адрес> налоговая декларация за 2022 год по налогу на доходы физических лиц по форме 3-НДФЛ. Согласно Приложению 2 «Доходы от источников за пределами Российской Федерации» дата получения дохода – ДД.ММ.ГГГГ, сумма дохода, полученного в иностранной валюте в перерасчете на рубли – 100427,60 руб. Код вида дохода «10» (иные доходы). Согласно ответа ФНС данный доход не был подтвержден: на межведомственный запрос ОСФР по 

<

адрес> «Сведения налоговой декларации по налогу на доходы физических лиц по форме 3-НДФЛ» был получен ответ «Отсутствие запрашиваемой информации: в БД ФНС России сведения по указанным в запросе параметрам не найдены».

Таким образом, по указанному заявлению от ДД.ММ.ГГГГ ответчиком обоснованно было вынесено решение от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в назначении (предоставлении) мер социальной поддержки в соответствии с пп. «л» п. 31 Правил №.

Кроме того, копия справки о доходах, выданная Совместным предприятием «ЮВТ-ГРАНД», 

<

адрес>, Украина, в которой указано, что ФИО2 получил в СП «ЮВТ-ГРАНД» доход за 2022 год за разработку сайта и обслуживание (онлайн) в размере 52000,00 рублей, в ОСФР по 

<

адрес> ФИО1 не предоставлялась. При этом, в данной справке отсутствует исходящий номер, дата выдачи справки, подпись бухгалтера и не везде указана валюта выплат, а также отсутствует перевод печати. Также в справке сумма дохода указана как «другие начисления», заработная плата отсутствует. В справке отсутствует ссылка на первичные учетные документы, на основании которых был получен доход (гражданско-правой договор, приказ и т.д.).

С учетом указанных обстоятельств, в соответствии с пп. «л» п. 31 Порядка №, указанная справка, не может быт учтена как доказательства доходов отца несовершеннолетних детей – ФИО2 от трудовой, предпринимательской или интеллектуальной деятельности, пенсий, стипендий, денежного довольствия военнослужащих и приравненных к ним категорий, доходов в рамках применения специального налогового режима «Налог на профессиональный доход», ежемесячного пожизненного содержания вышедших в отставку судей, доходов, полученных за пределами Российской Федерации, за расчетный период.

Кроме того, суд обращает внимание на то, что, согласно сведениям ответчика, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обращалась в Клиентскую службу (на правах отдела) в 

<

адрес> с заявлениями о назначении:

- единовременного пособия при рождении ребенка (в сумме 20472,77 руб., которое назначается органами Фонда пенсионного и социального страхования РФ в случае, если оба родителя либо лицо, их заменяющее, не работают),

- ежемесячного пособия по уходу за ребенком,

в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Вместе с заявлениями о назначении пособий были предоставлены документы: свидетельство о браке, лист записи Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей в отношении ФИО1, паспорт гражданина Украины супруга ФИО2, личный паспорт заявителя, реквизиты банковского учета, свидетельство о рождении, справка о рождении, свидетельство формы № о регистрации по месту жительства ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> сведений, в том числе сведений о трудоустройстве супруга предоставлено не было.

ФИО1 в соответствии с Порядком №н были назначены:

- единовременное пособие при рождении ребенка (в сумме 20472,77 руб);

- ежемесячное пособие по уходу за ребенком.

То есть, при подаче заявления на данный вид пособий документы о трудоустройстве супруга не предоставлялись, в то время как при подаче заявления о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка (которое требует трудоустройства родителей либо уважительность причин отсутствия такового) ФИО1, в противоречие, предоставляется документ о трудоустройстве супруга (Декларация по форме 3-НДФЛ).

Согласно ст. 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» ежемесячное пособие по уходу за ребенком назначается до достижения ребенком возраста 1,5 лет.

На данный момент ФИО1 является получателем в ОСФР по 

<

адрес> ежемесячного пособия по уходу за ребенком, назначенного ей с февраля 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ. Сумма пособия на ДД.ММ.ГГГГ с учетом индексации составляет 8591,47 руб.

Согласно ч. 1 ст. 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 455-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» право на получение назначенных до ДД.ММ.ГГГГ ежемесячного пособия женщине, вставшей на учет в медицинской организации в ранние сроки беременности, предусмотренного статьей 9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 81-ФЗ "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей" (в редакции, действовавшей до дня вступления в силу настоящего Федерального закона), ежемесячного пособия по уходу за ребенком, выплачиваемого лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, предусмотренного статьей 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 81-ФЗ "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей" (в редакции, действовавшей до дня вступления в силу настоящего Федерального закона), сохраняется за гражданами до окончания периодов, на которые были назначены указанные пособия, или до назначения данным гражданам ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка и реализуется в порядке и на условиях, действовавших до дня вступления в силу настоящего Федерального закона».

Таким образом, при праве ФИО1 на ранее назначенное ей и выплаченное единовременное пособие при рождении ребенка в сумме 20472,77 руб., которое назначается органами Фонда пенсионного и социального страхования РФ в случае, если оба родителя либо лицо, их заменяющее, не работают, у истца отсутствует право на пособие в соответствии с Порядком назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

В связи с изложенным, отсутствуют основания для удовлетворения исковых требований.

Полный текст решения изготовлен ДД.ММ.ГГГГ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд, –

РЕШИЛ:

В удовлетворении исковых требований ФИО1 к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> о признании незаконным решения об отказе в назначении меры социальной поддержки, признании права на получение мер социальной поддержки, обязании назначить меру социальной поддержки, третье лицо ФИО2, отказать.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Крым через Феодосийский городской суд Республики Крым в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Судья Быстрякова Д.С.